Atunci de ce botezi, dacă tu nu ești Christosul, nici Ilie, nici profetul? Se poate întreba de ce fariseii atribuie

auctoritatem baptismatis Heliae aut cuiusdam prophetarum. Audierant enim in prophetis christum in mundum uenturum et baptizaturum. Scientes itaque Iordanem figuram baptismatis gessisse eumque Heliam et Eliseum siccis pedibus transisse, figuram baptismatis in Helia et Eliseo non dubitabant praecessisse, aut illos ipsos surrexisse [0306A] ac baptizasse. Ac per hoc non interrogabant: „Prophetarum unus es tu?” sed solummodo: „Propheta es tu?”, ipse uidelicet qui praefigurabat baptismum.

Respondit eis: Ego baptizo in aqua. Ac si diceret: Ego tingo in aqua solummodo per purgationem corporum sanctificationem corporis et animae in eo, qui uere baptizat, praefigurans. *Medius autem uestrum stat,* hoc est, praesens uobis apparet, *quem uos nescitis,* quia in eum non creditis, neque quis sit cognoscitis.

XXIX [In. 1,27]

Ipsa est qui post me uenturus est, hoc est, qui in diuina disputatione et praedicatione, priusquam fieret mundus, diffinitus est quod post me uenturus esset in mundum, ut me praecursorem suum subsequeretur.

Qui ante me factus est, hoc est, qui coram [0306B] oculis mentis meae et corporis praesens factus est. Ipsum siquidem uideo et cognosco in medio uestrum, uos autem eum nescitis. Est et alius intellectus in his uerbis, ut Maximo placet. Iohannes figuram paenitentiae

autoritatea în cazul botezului lui Ilie sau vreunuia dintre profeți. De fapt, aflaseră din profeți că Christosul va veni în lume și va boteza. Și astfel, știind că Iordanul fusese imaginea botezului și că Ilie și Elisei îl traversaseră cu picioarele uscate, nu se îndoiau că Ilie și Elisei prefigurau botezul sau că însiși cei doi înviaseră și botezau. De aceea, n-au întreat: „Ești unul dintre profeți?”, ci numai „Ești Profetul?”, anume cel ce prefigura botezul⁸⁰.

Lor le-a răspuns: Eu botez cu apă. Ca și cum ar fi spus: eu stropesc cu apă prefigurând doar, prin curățirea trupului, sfințirea trupurilor și a sufletelor în cel ce botează cu adevărat. În mijlocul vostru stă, adică vi se arată în prezent, cel pe care voi nu-l cunoașteți, fiindcă nu credeți în el și nu știți cine este.

XXIX [In. 1,27]

Acela este cel ce va veni după mine⁸¹, anume cel care în planul predestinării divine⁸², mai înainte ca lumea să fi fost, a fost hotărât să vină în lume după mine, așa încât să-mi urmeze mie, înaintemergătorul său.

Care înaintea mea a fost făcut, adică cel care a fost făcut prezent în fața ochilor minții și trupului meu. Dar deși eu îl văd și-l cunosc în mijlocul vostru, voi nu îl știți. Există și alt sens al cuvintelor sale, plăcut lui Maxim <Mărturisitorul>. Ioan poartă chipul pocăinței, de vreme

gerit, quoniam paenitentiam praedicauit; christus autem figuram iustitiae, non solum quia mundum iudicat, uerum etiam quia ipse iustitia aeterna est. Paenitentia non nisi post praeuaricationem iustitiae ualet fieri. Humana itaque natura, quae leges diuinas in paradiso transgressa est, sub persona Iohannis paenitentiam praedicat et facit, et substantialem dei uerbi iustitiam praecedentem se per diuinitatem, et post se uenturam per carnis dispensationem manifeste declarat, ut eam – humanam dico naturam – iuxta diuinas leges, quas [0306C] superbiendo spreuerat, conuersantem, ad pristinum aeternae iustitiae statum reuocaret.

Cuius ego non sum dignus, et reliqua. Calciamentum uerbi est sua caro, quam de uirgine assumserat, quae per figuram calceamenti insinuat. Vt enim calciamentum ex corio mortuorum animalium efficitur, ita caro christi propter nos mortalis facta est, ut morte ipsius mors nostra omnino interimeretur. Nam caro christi non merito sui peccati mortalis facta est, sicut caro nostra, sed ad naturam nostram post peccatum condensione passibilis erat. Mortem siquidem subire propter nos non rennuit, causam uero mortis – peccatum dico – non recepit. Ideoque mors eum detinere non potuit, quia debitor mortis non fuit. Non poterat mors detinere captiuum, quem non inuenerat criminosum. [0306D] A primo ergo homine ante peccatum accepit absque peccato esse; ab eodem post peccatum accepit mori posse; quibus duobus totam nostram naturam in seipso restituit. Mortem quippe nostram omnino in se deleuit,

ce predica pocăința. Christos îl poartă pe cel al dreptății, nu numai pentru că judecă lumea, ci și pentru că el însuși este cu adevărat dreptatea veșnică⁸³. Pocăința nu poate fi decît după abaterea de la dreptate. De aceea, natura umană, care în rai a transgresat legile divine, predică și face pocăință în persoana lui Ioan și declară deschis că dreptatea substanțială a Cuvîntului lui Dumnezeu îl precedă prin divinitate și că după el va veni, prin proiectul⁸⁴ încarnării, pentru ca ea – natura umană –, convertindu-se, să se întoarcă la vechea stare a dreptății eterne, potrivit legilor divine, pe care, semețindu-se, le-a disprețuit.

Căruia nu-i sînt vrednic etc. Încălțările Cuvîntului desemnează trupul său, pe care l-a asumat de la Fecioară, care e prezentat sub chipul încălțărilor. După cum încălțările sînt făcute din pielea animalelor moarte, tot așa și trupul lui Christos este făcut muritor după felul nostru, astfel încît, prin moartea lui, moartea noastră să piară cu totul⁸⁵. Căci trupul lui Christos nu a fost făcut muritor din cauza păcatelor sale, cum sînt trupurile noastre, ci putea suferi din condescendență pentru natura noastră de după cădere. Dacă într-adevăr Christos n-a refuzat să pătimească moartea pentru noi, totuși nu a primit cauza morții, păcatul. Și de aceea moartea n-a putut să-l țină, pentru că nu era dator morții. Nu putea moartea să-l țină captiv pe cel ce n-a fost găsit vinovat. Astfel, de la primul om, cel de dinainte de păcat, a primit a fi fără păcat; de la omul de după păcat, a primit să poată muri⁸⁶; prin acestea două a restabilit în el însuși întreaga

et uitam aeternam restituit. Eo uero quod peccato caruit, naturam nostram, antequam peccaret, in se manifestauit. Si itaque calciamentum uerbi caro uerbi est, non incongrue corrigiam calceamenti eius subtilitatem et inuestigabilem perplexionem mysteriorum incarnationis intellige. Cuius mysterii altitudinem soluere indignum se praecursor iudicat. [0307A] Notandum tamen quod non dixit: „Cuius corrigiam calceamenti non soluam”, sed dixit: „Non sum dignus ut soluam corrigiam calceamenti”. Soluit enim ille mysteria incarnationis christi, quando ipsum apertissime manifestauit mundo, multaue de diuinitate et humanitate ipsius aperuit. Indignum tamen ad hoc agendum se comparat.

Potest etiam per calciamentum christi uisibilis creatura et sancta scriptura significari; in his enim uestigia sua ueluti pedes suos infigit. Habitus quippe uerbi est creatura uisibilis, quae eum aperte praedicat, pulchritudinem suam nobis manifestans. Habitus quoque eius facta est diuina scriptura, quae eius mysteria continet. Quorum omnium – id est creaturae et litterae – corrigiam, hoc est subtilitatem, soluere indignum se praecursor existimat. [0307B] Duo pedes uerbi sunt, quorum unus est naturalis ratio uisibilis creaturae, alter spiritualis intellectus diuinae scripturae. Vnus tegitur sensibilis mundi sensibilibus formis, alter diuinorum apicum, hoc est scripturarum, superficie. Duobus quippe modis diuinae legis expositores incarnationem dei uerbi insinuant. Quorum unus est, qui eius incarnationem ex uirgine,

noastră natură⁸⁷. Într-adevăr, a nimicit cu totul în sine moartea noastră și a restabilit viața veșnică. Pentru că a fost lipsit de păcat, a vădit în sine natura noastră de dinainte de păcat. Și astfel, dacă încălțările Cuvîntului sînt trupul său, nu e greșit ca, prin curelele încălțămîntei lui, să înțelegem subtilitatea și încurcătura de nepătruns a tainelor întrupării. Înaintemergătorul se consideră nedemn de a pătrunde profunzimea acestor taine⁸⁸. Trebuie notat totuși că nu spune: „Eu nu dezleg curelele încălțărilor”, ci spune: „Nu sînt vrednic să-i dezleg curelele încălțărilor”. El a dezlegat, desigur, taina întrupării lui Christos, atunci cînd l-a arătat deschis lumii și a dezvăluit multe despre dumnezeirea și umanitatea lui. Totuși, s-a socotit nedemn să facă aceasta.

Desigur, încălțările lui Christos pot semnifica creația vizibilă și Sfînta Scriptură⁸⁹; căci în acestea pătrund urmele sale ca <urme> ale picioarelor lui⁹⁰. Haina⁹¹ Cuvîntului este, de bună seamă, creația vizibilă, care îl predică deschis, arătîndu-ne frumusețea ei. De asemenea, dumnezeiasca Scriptura i-a fost făcută lui haină, căci conține tainele lui. Înaintemergătorul se consideră nevrednic să desfacă cureaua, adică subtilitatea amîndurora – a creației și a Scripturii. Cuvîntul are două picioare, dintre care unul este rațiunea naturală a creației vizibile, iar celălalt înțelesul spiritual al Scripturii divine. Primul este ascuns în formele sensibile ale lumii sensibile, iar al doilea în profunzimea literelor divine, adică a Scripturilor. Desigur, comentatorii Legii divine prezintă în două feluri întruparea Cuvîntului lui Dumnezeu.